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1 Úvod

V důsledku zavedení dvouúrovňového kurikula, a s možností volby vlastní

cesty, se pojí vysoká odpovědnost pedagogů za to, že předškolní vzdělávání

realizované v konkrétní mateřské škole odpovídá požadavkům uvedeným

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Právě vlastní

vyhodnocování, zda a do jaké míry tomu tak opravdu je, přináší pedagogům

zpětnou vazbu o zvoleném postupu, a tedy větší jistotu, kterou v rámci volnějších

pravidel dnes často postrádají. Proto je přirozené, aby se evaluace stala

nezbytnou a samozřejmou součástí práce každé mateřské školy. Evaluace jako

proces průběžného vyhodnocování vzdělávacích činností, situací i podmínek

vzdělávání, realizovaný uvnitř mateřské školy a odehrávající se v několika na

sebe navazujících a neustále se opakujících fázích. Poznatky získané průběžným

vyhodnocováním poskytují pedagogům zpětnou vazbu o kvalitě vlastní práce.

Pedagogové poznatky cíleně využívají k optimalizaci a zlepšování vzdělávacího

procesu i podmínek, za nichž vzdělávání probíhá. Nejedná se tedy o jednorázové

a náhodné zhodnocení určitého jevu na základě subjektivního dojmu pedagoga,

ale o proces, který je realizován systematicky, podle předem připraveného plánu.

Evaluační procesy považuji v mnoha směrech činnosti mateřské školy za

klíčové. Jako řídící pracovník přemýšlím o systému řízení školy prostřednictvím

evaluačních procesů, které nabízejí široké spektrum možností a příležitostí. Záleží

na jejich uchopení. Téma práce jsem si volila i z důvodu svého odborného

zaměření a z důvodu vlastního zájmu.

Cílem práce je shrnout dosavadní poznatky v oblasti hodnocení Školního

vzdělávacího programu, a to jak v teoretické rovině, tak praktickým zmapováním

situace na mateřských školách ve výzkumné části.

Obecně je mým záměrem vytvořit srozumitelnou a po odborné stránce

kompetentní závěrečnou práci, která může managementu mateřských škol

pomoci s výběrem vhodných nástrojů při hodnocení ŠVP.
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Teoretická část závěrečné práce vychází především z odborných pramenů a

literatury. Výzkumná část vychází z výsledků dotazníkového šetření, z vlastních

zkušeností práce ředitelky mateřské školy, z rozborů hodnocení ŠVP jednotlivých

mateřských škol Českou školní inspekcí a rozborem autoevaluačních zpráv na

webových stránkách mateřských škol Libereckého kraje.

2 Teoretické vymezení

V současné době se novelou Školského zákona ruší povinnost škol

zpracovávat zprávu o vlastním hodnocení školy (evaluace), již není podkladem

pro hodnocení České školní inspekce a je ponecháno pouze jako východisko

pro zpracování výroční zprávy o činnosti školy. Zpráva z vlastního hodnocení,

jejíž jednou z podoblastí je hodnocení ŠVP, není tedy součástí povinné

dokumentace škol a školských zařízení. Zároveň se ruší povinnost vypracovávat

vlastní hodnocení školy podle struktury, pravidel a termínů stanovených

vyhláškou. ( § 8 a § 9 vyhlášky č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, ve znění

vyhlášky č. 225/2009 Sb., jsou po novelizaci ustanovení §12 odst. 2 školského

zákona neúčinná).

Škola však může zprávu o vlastním hodnocení zpracovávat i nadále. Je to

nyní zcela na zvážení školy samotné. Termíny, strukturu a obsah vlastního

hodnocení si škola stanoví sama .Tedy je v zájmu škol samotných zamýšlet se

nad vlastními kroky, ohlížet se za výsledky své práce, zvažovat všechny okolnosti

a situace, které do předškolního vzdělávání vstupují.
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3 Vymezení základních pojmů

3.1 Evaluace a hodnocení

Nyní se pokusím vysvětlit základní pojmy, které se budou v textu bakalářské

práce objevovat a se kterými budu pracovat.

V odborné české literatuře se setkáváme jednak s pojmem evaluace, ale také

s pojmem hodnocení. Průcha řadí evaluaci mezi pojmy odborné a tvrdí, že častěji

je tento pojem užíván v širších kontextech běžné školní praxe.1

Podle Bečvářové je v pedagogické praxi evaluace chápána jako řízené

hodnocení podle předem určených pravidel. Na rozdíl od hodnocení je tedy

evaluace kvalitativně i kvantitativně vyšší, zahrnuje průběžné vyhodnocování

podmínek vzdělávání, procesů vzdělávání, výsledků vzdělávání i programových

dokumentů, jejich kvality včetně naplňování stanovených cílů.

Hlavním rysem evaluace je systematičnost, dlouhodobost s jasně stanoveným

cílem. Jde v podstatě o proces nekonečný, stále se opakující, ale kvalitativně

stoupající. Všechny hodnotící postupy by měly být prováděny metodicky správně,

s pravidelným sběrem informací, podle předem stanovených a stejně chápaných

kritérií. Nedílnou součástí evaluace je, že jejím obsahem jsou i návrhy a opatření

důležitá pro další rozhodování, která je třeba přijmout, v pedagogické praxi

zrealizovat a po určitém období vyhodnotit jejich účinnost.2

Evaluaci ve spojitosti se školou lze podle Vašťátkové rozlišovat i z hlediska

těch, kteří ji provádějí, na evaluaci externí (vnější), která je uskutečňována orgány

inspekce, zřizovateli, výzkumnými pracovišti a jinými a evaluaci interní (vnitřní),

při níž škola evaluuje sebe sama. Každá z nich s sebou samozřejmě nese určité

výhody i omezení.3

Autorka programu mateřská škola podporující zdraví Havlínová do konce

vnímá evaluaci jako výsledek vnitřní a vnější evaluace, jako komplexní hodnocení

práce a činnosti celé mateřské školy.4 Externí evaluace má kvalitu především

prokazovat, vnitřní ji má primárně zlepšovat. Externí i interní evaluace jsou

potřebné, měly by být především v souladu, v rovnováze, neměly by si protiřečit.

Hodnocení podle Slavíka je porovnávání „něčeho“ s „něčím“, při kterém

rozlišujeme „lepší“ od „horšího“ a vybíráme „lepší“ nebo se snažíme najít cestu

k nápravě či aspoň „zlepšení“ „horšího.“5
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Obecně můžeme hovořit o tom, že hodnocení je přirozená součást našeho

osobního i profesního života a celým naším životem nás provází. Je proto

přirozené, že o hodnocení neustále hovoříme a snažíme se hledat cesty, jak ho

provádět.

Pro lepší pochopení obou termínů lze využít schematického znázornění podle

Nezvalové.6

HODNOCENÍ ( neřízené hodnocení ) EVALUACE ( řízené hodnocení )

Kritéria: nejsou vymezena, indikátory Kritéria: vymezena explicitně, odsouhla-

výkonu nestanoveny explicitně, nesdí- sena, stanovené specifické oblasti priorit,

leny mezi partnery. založené na vymezených cílech, formu-

lovány indikátory výkonu.

Evaluační plán: není přesně stanoven, Evaluační plán: je strukturovaný, je jasná

není jasné, co kdo bude dělat, není odpovědnost, explicitní vztahy s cíli, vyža-

konzistentní s cíli, není připravován duje detailní plánování.

záměrně, je použit v případě potřeby

Metody: nejsou předem stanoveny, Metody: systematické, přesně určené

metody nekonzistentní, nepromyšlená zdroje dat, použit reprezentativní vzorek,

analýza dat. evaluační nástroje odpovídají metodám

použitým pro sběr dat, vypracování
zprávy.

Z RVP PV vyplývá, že každá škola je povinna vytvořit si svá vlastní pravidla

pro evaluaci a hodnocení včetně toho, že si musí určit cíle, prostředky i kritéria.

V oblasti řízení jde o vytvoření důležitých výchozích dokumentů, které jsou

součástí veřejného ŠVP a které zajišťují sledování a vyhodnocování činností

školy i jejich využívání pro optimalizaci další práce. To znamená ujasnit si systém

a určit pravidla, za jakých podmínek a s jakými očekávanými výsledky průběžně

monitorovat a získávat písemné podklady a jak informace z kontrol vyhodnocovat

a využívat pro zkvalitnění další práce.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání dále pracuje

s odborným termínem, který úzce souvisí s evaluací a jedná se o autoevaluaci.

Školský zákon v § 12 používá pojem vlastní hodnocení školy. S pojmem
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autoevaluace pracuje také Program podpory zdraví v mateřské škole. Havlínová


[…]


projektů a výzkumů, tematicky zaměřené portály, webové stránky atd. )
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 Vytváření sítí spolupracujících škol ( předávání zkušeností, čerpání nových

informací zejména v problémových oblastech hodnocení ŠVP)

 Realizace odpovídajících rozvojových programů.

Měnit postoje pedagogů je z časového hlediska mnohem náročnější, než

měnit jejich odbornost. Školy, které evaluační procesy smysluplně realizují, si

nedokáží představit, že by mohly pracovat jinak. Proto je příprava aktérů změny,

rozvoje jejich způsobilosti změnu provést nutná a je potřebné jí věnovat

dlouhodobou, systematickou a adekvátní pozornost.

Dle výsledků výzkumu lze dále konstatovat, že respondenti hodnotili

ŠVP pozitivně, uvedli, že práce podle tohoto druhu dokumentu jim vyhovuje, i

když jak přiznali, se potýkají a celou řadou problémů. Ty zpravidla pramení

z nesplnění některých podmínek, které RVP PV předpokládal. Zejména vysoká

naplněnost tříd limitující naplňování některých požadavků RVP PV a narůstající

administrativa, kterou musí pedagogové písemně zpracovávat. Nad těmito

zjištěními bude třeba se zamyslet, případně je ověřit v jiných šetřeních a hledat

vhodné cesty k jejich řešení.
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15 Přílohy

1) Dotazník

Vážená paní ředitelko,

V rámci výzkumu využití evaluačních nástrojů při hodnocení ŠVP na

mateřských školách v Llibereckém kraji, jsem připravila dotazník, jehož vyplnění

Vás připraví maximálně o 10 minut času. Velmi by mi pomohlo, kdybyste tento

dotazník vyplnila a podělila se tak o pro mne velmi cenné informace. Dotazník je

anonymní a bude sloužit pouze pro účely výzkumné závěrečné práce. Pouze v

případě, že by Vás výzkum v Libereckém kraji osobně zajímal, ochotně Vám

zašlu zpracované výsledky. Z tohoto důvodu připojteVaši e-mailovou adresu.

Dotazník, prosím Vás, vyplňte do 14 dnů od jeho doručení.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

S pozdravem

Červová Naděžda ředitelka MŠ Lučany nad Nisou

1. Kolik tříd má vaše zařízení?

a/ 1-2

b/ 3-4

c/ 5-6

d/ více

2. Jakou pozici zastáváte na mateřské škole?

a/ ředitelka

b/ vedoucí učitelka

c/ učitelka
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3. Máte na škole dostatečnou metodickou podporu potřebnou k evaluaci

ŠVP?

a/ano

b/ ne

c/ neumím zodpovědět otázku

4. Využíváte při hodnocení ŠVP evaluační nástroje?

a/ ano

b/ ne

c/ neumím zodpovědět otázku

5. Pokud evaluační nástroje při hodnocení ŠVP využíváte, označte prosím

jaké,/ použijte do závorky na číselné škále od 1 do 10, přičemž 1 je

nejpoužívanější, 10 nejméně používaný/

a/ pozorování

b/ rozhovor

c/ hospitační archy

d/ ankety

e/ dotazníky pro rodiče

f/ dotazníky pro pedagogy

g/ dotazníky pro provozní zaměstnance

h/ analýza dokumentace

ch/ diagnostické kresby dětí

i/ sebehodnocení

j/jiné, prosím uveďte

6. Evaluační nástroje získáváte ze zdrojů:

a/ vlastních

b/ převzatých
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7. Pokud využíváte vlastní zdroje, prosím uveďte jaké a zdůvodněte.

8. Z převzatých zdrojů využíváte, prosím uveďte a číselnou škálou 1-4

očíslujte / 1 –nejvyužívanější, 4 – nejméně využívaný/

a/ vzdělávací akce

b/ tištěné publikace

c/ internet

d/ CD

e/ jiné, prosím uveďte

9. Jakým evaluačním nástrojům dáváte přednost při hodnocení PODMÍNEK

pro vzdělávání?

Prosím uveďte nejméně tři a zdůvodněte.

10. Jak často hodnotíte PRŮBĚH vzdělávání?

a/ denně

b/ příležitostně

c/průběžně

d/ po ukončení tématu / projektu/

e/po ukončení integrovaného bloku

f/čtvrtletně

g/pololetně

h/ ročně

ch/ 1x za 3 roky komplexně

11. Který z evaluačních nástrojů jste ještě nikdy nepoužila a chtěla byste ho

do budoucna použít?

a/ videozáznam

b/ brainstorming

c/ SWOT analýzu

d/diagnostické testy

e/ jiný nástroj, prosím uveďte
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12. Kdo se na mateřské škole u vás podílí na evaluaci ŠVP?

a/ ředitelka, vedoucí učitelka, zástupkyně ředitelky

b/ tým pedagogů včetně provozních zaměstnanců

c /pouze tým pedagogů

d/ tým pedagogů s rodiči a dětmi

e/ jiná odpověď, prosím uveďte

13. Jakým evaluačním nástrojům dáváte přednost při hodnocení VÝSLEDKŮ

vzdělávání?

Prosím uveďte nejméně tři a zdůvodněte.

14. Zjistili jste, že vám při evaluaci ŠVP chybí některé dovednosti?

a/ vytvoření plánu evaluace zahrnující cíl a oblasti

b/ výběr metody, nástroje a techniky pro získání potřebných informací

c/ vyhodnocení dat

d/ rozhodnutí o možných opatřeních

e/ sepsání a zveřejnění zprávy

15. Evaluační zprávu písemně zpracováváte:

a/ ano

b/ ne

c/ jiná skutečnost, prosím uveďte

16. Myslíte si, že by zpráva o evaluaci ŠVP měla být zveřejňována?

a/ ano

b/ ne

c/ nevím

d/ jiný názor, prosím uveďte