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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Popis vybraných evaluačních nástrojů.

Nedostatky práce:

 chybějící interpunkce, nesrozumitelné pasáže (např. s. 22, kapitola 4);

 formální nedostatky – odsazení odstavců, závorek; chybějící číslo strany (38) apod.;

 u výčtu evaluačních nástrojů je uvedeno, v jakých případech tyto nástroje využívá

ředitelka mateřské školy, avšak toto tvrzení není nikterak podloženo; v dalších částech

textu dochází rovněž k uvedení nepodložených tvrzení (např. s 33 – 1. odstavec);

 chybí provázanost jednotlivých kapitol (např. kapitola 4, 5, 6, 7), cíle a kritéria jsou

podkapitolou č. 4 a rovněž samostatnou kapitolou č. 9;

 nevhodně uvedená citace na s. 32 – Smolíková (není jasné o jaká „tato“ kritéria se

jedná – v předchozím textu nejsou zmíněna);

 cíl výzkumné části nekoresponduje s předpoklady;

 interpretace výsledků výzkumu není srozumitelná, zřejmě chybí uvedení otázky č. 4;

jde pouze o komentář číselných údajů;

 první výzkumný předpoklad není dostatečně vyvrácen – pomohlo by např.

procentuální vyjádření; rovněž druhý předpoklad není možné přesně potvrdit či

vyvrátit – není zcela měřitelný;

 celkově zpracovaný dotazník nepokrývá část vymezeného výzkumného cíle: v jakém

časovém horizontu mateřské školy používají evaluační nástroje při hodnocení ŠVP;

 závěr práce dostatečně neodůvodňuje tvrzení – např. nejsou uvedeny výsledky analýz

zpráv ČŠI, ani webových stránek škol, o nichž se hovoří; informace zjištěné

z prostudování inspekčních zpráv jsou uvedeny pouze v závěru práce – pomohlo by

uvedení těchto skutečností v samostatné kapitole; není doloženo tvrzení, že školy

v inovovaných ŠVP naznačují další strategie (s. 49).

Hodnocení práce: 3 doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V teoretické části práce (s. 9) je uvedeno, že se ruší povinnost škol zpracovávat zprávu

o vlastním hodnocení školy (evaluace). Vysvětlete vztah mezi pojmy vlastní

hodnocení školy a evaluace.

2. Doporučuji odůvodnit tvrzení na s. 13, že školy v minulých letech postrádaly ze strany

státu metodickou podporu.

3. Doporučuji odůvodnit zařazení pololetního hodnocení třídního vzdělávacího programu

mezi evaluační nástroje.

4. V textu chybí odůvodnění tvrzení, že standard by „byl krok zpět“ – doporučuji

vysvětlit a doplnit definicí standardu s oporou o odbornou literaturu.

5. Doporučuji doložit obsahovou kontinuitu jednotlivých kapitol.

6. V textu (s. 34) je uveden pojem „závěrečná zpráva“ – není zřejmé, o jakou zprávu se

jedná – doporučuji vysvětlit.

7. Doporučuji vyhodnotit výzkumné předpoklady, doplnit chybějící otázku do

interpretace výsledků výzkumu a dopracovat závěr práce tak, aby bylo zřejmé a

doložené dosažení cíle bakalářské práce a cíle výzkumné části.

V Praze dne 31. 5. 2013

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis